
 
 
odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-18495-2/VS-2017 
 
 
 
Vážená paní 
Xxx 
 
 
 

 
 
Vážená paní,  

 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 8.2.2017 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
Vámi požadované informace se týkají statistických údajů k nabytí státního občanství 
České republiky udělením dle zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), 
a zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České 
republiky.   
 
1) K požadovaným údajům o počtu podaných žádostí o udělení státního občanství 

České republiky za posledních deset let uvádíme následující. 
 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet podaných 

žádostí o udělení 

státního občanství 

1647 1587 1321 1353 1611 2127 2334 2470 5888 3295 2846 

Udělení státního 

občanství ČR 

1560 1158 1190 1128 1088 1653  1565 2253 4915 2620 3897 

Počet rozhodnutí o 

zamítnutí žádosti 

617 574 633 607 522 343 279 185 238 361 404 

 
K údajům v tabulce též upozorňujeme, že předchozí právní úprava do konce  

r. 2013 vyžadovala pro udělení státního občanství České republiky předložení 
dokladu o pozbytí dosavadního státního občanství1, proto prakticky nedocházelo 
k tomu, že by žádost o udělení státního občanství byla kladně vyřízena v témže roce, 
kdy byla podána - Ministerstvo vnitra vystavovalo žadatelům tzv. příslib udělení 
státního občanství České republiky za předpokladu, že předloží doklad o propuštění 
ze státního svazku domovského státu žadatele, k čemuž jim byla stanovena lhůta 18 

                                                 
1
 § 7 odst. 1 písm. b) zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 

 
 
 

Praha 21.2.2017 
Počet listů: 5 
Přílohy: 0 



 
 
měsíců (v případě marného uplynutí lhůty došlo k zamítnutí žádosti).  Po 1.1.2014, 
kdy nabyl účinnosti zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o 
změně některých zákonů, bylo nezbytné dokončit řízení v případě všech žadatelů, 
kterým byl do konce r. 2013 vystaven příslib udělení státního občanství České 
republiky – po uvedeném datu se již pozbytí dosavadního státního občanství pro 
udělení státního občanství České republiky nevyžaduje2.  Z této skutečnosti tak plyne 
zásadní nárůst počtu osob, kterým bylo v r. 2014 státní občanství České republiky 
uděleno. Ani v letech následujících nelze vzhledem k délce správního řízení 
úspěšnost žadatelů o udělení státního občanství České republiky poměřovat počtem 
osob, jež za daný kalendářní rok české státní občanství nabyly (řízení o žádostech, 
které byly Ministerstvu vnitra doručeny v průběhu roku 2015, byla dokončována  
v r. 2016). 

 

2) Informace k počtu úspěšných, resp. neúspěšných žadatelů dle původního 
státního občanství, které má Ministerstvo vnitra k dispozici, byly již poskytovány a 
jsou zveřejněny na webu Ministerstva vnitra:  
http://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informaci-zadost-k-veci-nazvane-statisticke-
udaje-zadosti-o-udeleni-statniho-obcanstvi-cr.aspx.  

 
Rozdělení žadatelů, jimž bylo české státní občanství uděleno v r. 2016, dle 
původního státního občanství, je uvedeno v následující tabulce:  
 
 

                                                 
2
 § 74 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů  

http://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informaci-zadost-k-veci-nazvane-statisticke-udaje-zadosti-o-udeleni-statniho-obcanstvi-cr.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/poskytnuti-informaci-zadost-k-veci-nazvane-statisticke-udaje-zadosti-o-udeleni-statniho-obcanstvi-cr.aspx


 
 

 

 

Stát 

Počet 

udělení 

Z toho 

azylantů 

Afghánistán 3 1 

Albánie 6  

Alžírsko 2  

Angola   

Arménie 35 3 

Austrálie 2  

Ázerbájdžán 5  

Bahrajn   

Belgie 1  

Bělorusko 131 4 

Benin 5  

Bez státní přísl. 8  

Bolívie 1  

Bosna a 

Hercegovina 49  

Brazílie 
1  

Bulharsko 
64  

Burkina Faso 1  

Černá Hora 3  

Čína 9  

Dominikánská rep.   

Egypt 2  

Ekvádor 2  

Etiopie 2  

Francie 3  

Ghana 3  

Gruzie 10 2 

Guatemala 1  

Guinea 1  

Guinea Bissau 1  

Chile 2  

Chorvatsko 20  

Indie 6  

Irák 4 1 

Írán 8 1 

Irsko 1  

Itálie 5  

Izrael 14  

JAR 1  

Jemen 10  

Jordánsko 8  

Kanada 4  

Kazachstán 49  

Keňa 1  

Kolumbie 4  

Kongo, dem. rep. 3 1 

Kosovo 6  

Kostarika 1  

Kuba   

Kypr 1  

Kyrgyzstán 11  

Libanon 1  

Libérie 
1  

Libye   

Litva 2  

Lotyšsko   

Madagaskar   

Maďarsko 7  

Makedonie 28  

Malajsie   

Mali 2  

Maroko 1  

Mexiko 2  

Moldavsko 92  

Mongolsko 28  

Myanmar 4 4 

Nepál 1  

Nigérie 3  

Nikaragua 1  

Nizozemí 4  

Palestina 9  



 
 

Pákistán 3  

Paraguay 1  

Peru 3  

Pobřeží slonoviny 2  

Polsko 96  

Rakousko 1  

Rumunsko 115 1 

Ruská federace 558 4 

Řecko 11  

Saúdská Arábie   

Senegal   

Slovensko 419  

Slovinsko 3  

Somálsko 1 1 

Srbsko 66  

Srí Lanka   

SRN 7  

Sýrie 26 1 

Španělsko 1  

Švédsko 1  

Švýcarsko 1  

Tádžikistán 4  

Tanzanie 1  

Togo   

Tunisko 1  

Turecko 4  

Turkmenistán 1  

Ukrajina 1426 5 

USA 33  

Uzbekistán 14  

Velká Británie 5  

Venezuela 2  

Vietnam 405  

   

CELKEM 3897 29 

   

   

   



 

 5 

3) K požadovanému údaji o počtu českých státních občanů, kteří v posledních 
deseti letech pozbyli státní občanství z důvodu nabytí cizího státního občanství, 
Ministerstvo vnitra především upozorňuje, že tento způsob pozbytí státní občanství 
České republiky náš právní řád upravoval jen v období od 1.1.1993 do 31.12.2013. 
Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, 
jehož platnost skončila 31.12.2013, vycházel ze zásady jediného státního občanství  
a spojoval s nabytím cizího státního občanství pozbytí státního občanství českého – 
s odkazem na ustanovení § 17 tohoto zákona státní občan České republiky pozbýval 
státní občanství České republiky dnem, kdy na základě výslovného projevu vůle 
(žádosti, prohlášení, souhlasu nebo jiného úkonu směřujícího k nabytí cizího státního 
občanství) dobrovolně nabyl cizí státní občanství. K pozbytí státního občanství 
České republiky nedošlo v případech, kdy k nabytí cizího státního občanství došlo 
v souvislosti s uzavřením manželství se státním občanem cizího státu, a to za 
předpokladu, že došlo k nabytí cizího státního občanství manžela za trvání 
manželství. K pozbytí státního občanství České republiky nedošlo ani v případech, 
kdy k nabytí cizího státního občanství došlo narozením.  

Český státní občan, který nabyl státní občanství jiného státu, však neměl 
oznamovací povinnost sdělit tuto skutečnost správním orgánům České republiky. 
Proto nemohou být informace, sdělované ze strany jednotlivých úřadů, příslušných 
ke zjišťování státního občanství, nebo zastupitelských úřadů České republiky 
v cizině, v daném ohledu považovány za vypovídající (mnozí čeští občané, kteří 
v cizině na vlastní žádost občanství daného státu nabyli, se již nikdy neobrátili na 
naše úřady např. v souvislosti s vystavením cestovního pasu České republiky nebo 
osvědčení o státním občanství České republiky, a neměli tak důvod nabytí cizího 
státního občanství prokazovat3).   
       
 
 
 

                  Mgr. Petr Šťastný 
                 vedoucí oddělení 
Vyřizuje: Mgr. Kateřina Uhrová  
tel. č.: 974 817 434 

 
  

  

                                                 
3
 Dle ustanovení § 45 odst. 1 písm. e) zákona č.186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o 

změně některých zákonů, je jedním z dokladů připojovaných k žádosti o vydání osvědčení o státním 
občanství České republiky doklad prokazující datum a způsob nabytí cizího státního občanství 


